HNPR-2015-02012
关于公布2015年版政府定价行政审批前置服务收费目录清单和涉企经营服务

收费目录清单的通知

湘发改价服〔2015〕847号

各市州发改委：

根据《湖南省人民政府关于印发<湖南省2015年推进简政放权放管结合转变政府职能工作方案>的通知》（湘政发〔2015〕30号）、《湖南省人民政府办公厅关于清理规范省政府部门行政审批中介服务的意见》（湘政办发〔2015〕54号）和《国家发改委办公厅关于加快建立涉企经营服务收费目录清单等三项目录清单制度有关问题的通知》（发改办价格〔2015〕783号）要求，我委在去年全面清理我省行政审批前置服务收费和涉企服务收费的基础上，今年进一步简政放权,清理规范强制垄断性经营服务性收费。报经省人民政府同意，再次取消和市场化一批服务收费，动态更新政府定价行政审批前置服务收费目录清单和涉企经营服务收费目录清单，现将清理后的服务收费目录清单予以公布，并就有关事项通知如下：

一、清理规范服务收费的重点和原则

今年我委按照简政放权放管结合转变政府职能，深化价格改革的整体思路，清理规范强制垄断性的经营服务性收费，工作重点是在去年已公布的两个目录清单基础上进一步深化改革，动态调整，除国家另有规定的以外，项目原则上只出不进。
清理过程中主要遵循以下原则：（1）对于市场发育成熟、价格形成机制健全、竞争充分规范的中介服务项目及收费，不再实行政府定价和政府指导价，实行市场调节价；（2）没有法定依据的行政审批中介服务项目一律取消收费；（3）对垄断性较强、短期不能形成充分竞争、确需实行政府定价管理，且已纳入《湖南省定价目录》，严格核定服务成本，重新规范收费行为和收费标准；（4）事业单位提供中介服务的收费，纳入行政事业性收费管理；（5）审批部门在审批过程中委托开展的技术性服务活动，通过竞争方式选择服务机构，服务费用一律由审批部门支付并纳入部门预算。

二、取消、市场化一批服务收费

（一）取消4项服务收费

1、个人住房公积金贷款担保服务费（湘价服〔2013〕4号）；

2、雷击灾害风险评估服务费（湘价服〔2011〕194号）；3、社会团体上岗、从业资格培训考试收费（湘价服

〔2012〕115号）；

4、社会团体上岗、从业资格培训收费（湘价服〔2012〕115号）。

（二）市场化21项服务收费

1、社会团体技术评审收费（湘价服〔2012〕115号）；

2、消防检测技术服务费（湘价服〔2012〕157号）；

3、交通运输系统技术审查（咨询）服务收费（湘价服〔2012〕171号）；

4、交通运输系统试验检测服务收费（湘价服〔2012〕171号）；

5、矿山救护收费（湘价函〔2012〕100号）；

6、瓦斯鉴定收费（湘价函〔2012〕100号）；

7、矿山在用设备安全检测检验服务费（湘价函〔2013〕54号）；

8、建设工程质量检测服务费（湘价服〔2009〕186号、湘价函〔2010〕191号）；

9、烟花爆竹产品企业标准制定费（湘价函〔2013〕62号）；

10、商务展览摊位服务费（湘价服〔2002〕89号、湘价服〔2013〕131号）；

11、标准信息服务费（湘价函〔2012〕127号）；

12、进出境集装箱货物熏蒸消毒处理服务费（湘价函〔2011〕116号、湘发改价服〔2015〕379号）；

13、水利规划编制（湘价服〔2013〕134号）；
14、水资源论证报告编制费（湘价服〔2013〕134号）；

15、水土保持方案报告编制费（湘价服〔2013〕134号）；

16、水土保持设施竣工验收技术评估报告编制费（湘价服〔2013〕134号）；

17、洪水影响评价报告编制费（湘价服〔2013〕134号）；

18、防洪评价报告编制费（湘价服〔2013〕134号）；

19、占用水域影响评价报告编制费（湘价服〔2013〕134号）；

20、延续取水评估报告编制（湘价服〔2013〕134号）；

21、入河排污口设置论证（湘价服〔2013〕134号）。

三、重新公布两个清单
调整后的《湖南省省级政府定价的行政审批前置服务收费目录清单（2015年版）》保留服务收费18项(详见附件一）。《湖南省省级政府定价的涉企经营服务收费目录清单（2015年版）》保留服务收费32项(详见附件二）。关于事业单位提供中介服务的收费，纳入行政事业性收费管理，以及审批部门在审批过程中委托开展的技术性服务活动，通过竞争方式选择服务机构，服务费用一律由审批部门支付并纳入部门预算，这两项内容，待行政审批中介服务事项清理规范工作完成后，我委再根据要求动态调整目录清单。

四、进一步强化清单管理
1、各实施服务的单位应规范自身定价行为，遵循公平合法、诚实信用的原则，严格按照有关规定，公示服务项目、服务内容、收费标准等信息，不得在标价之外或者合同约定价格之外加收其他费用。

2、相关行业主管部门要加强行业监管和指导，完善执业规范，引导专业服务机构加强自律，严格执行价格政策，不得以任何理由限制或指定服务。

3、各级价格部门要对本级管理的行政审批前置服务收费目和涉企经营服务收费进行清理，并向社会公布本级服务收费目录清单。同时加强对清单的监督检查，对违反价格法律法规、以及乱涨价、乱收费等问题，应严格查处。

五、本通知自2015年11月1日起执行。《湖南省发展和改革委员会关于公布政府定价政府指导价行政许可（审批）前置服务收费目录清单和涉企服务收费目录清单的通知》（湘发改价服〔2014〕1134号）、《湖南省发展和改革委员会关于公布进出口环节省级政府定价的涉企经营服务收费目录清单的通知》（湘发改价服〔2015〕379号）、《湖南省物价局湖南省水利厅关于公布水利系统服务性收费项目和标准的通知》（湘价服〔2013〕134号）、《湖南省物价局关于烟花爆竹产品企业标准制订费的批复》（湘价函〔2013〕62号）、《湖南省物价局关于矿山在用设备安全检测检验服务收费标准的批复》（湘价函〔2013〕54号）、《湖南省物价局湖南省财政厅关于规范交通运输系统技术服务收费有关问题的通知》（湘价服〔2012〕171号）、《湖南省物价局关于规范消防检测技术服务收费有关问题的通知》（湘价服〔2012〕157号）、《湖南省物价局关于印发〈湖南省社会团体有偿服务收费管理办法〉的通知》（湘价服〔2012〕115号）、《湖南省物价局关于标准信息服务收费问题的批复》（湘价函〔2012〕127号）、《湖南省物价局湖南省财政厅关于矿山应急救援和瓦斯等级鉴定服务收费的函》（湘价函〔2012〕100号）、《湖南省物价局关于进一步规范建设工程质量检测服务收费的通知》（湘价服〔2009〕186号）、《湖南省物价局关于商务展览摊位服务费的批复》（湘价服〔2002〕89号），以及其他与本通知规定不符的规定，自本通知公布之日起同时废止。

附件：1、《湖南省省级政府定价的行政审批前置服务收费目录清单（2015年版）》

2、《湖南省省级政府定价的涉企经营服务收费目录清单（2015年版）》

湖南省发展和改革委员会

2015年10月8日